
 1 

 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 

SPONSORIZZAZIONI FINANZIARIE AL FINE DI REALIZZARE UNA PISTA DI PATTINAGGIO SUL 

GHIACCIO ED EVENTI COLLATERALI NEL COMUNE DI ORZINUOVI DURANTE IL PERIODO 

NATALIZIO  2025/2026 - “ORZINUOVI ON ICE”. 

 

D E T E R M I N A  S E T T O R E  A T T I V I T A '  P R O D U T T I V E  E  

C O M M E R C I O   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(Decreto del Sindaco n. 27 del 1 Ottobre 2024) 

(Decreto del Sindaco n. 8 del 18  Giugno 2025) 

Visti: 

 

• il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.; 

 

• il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023e s. m. e i; 

 

• La L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s. m. e i.; 

 

• il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici; 

 

• Il D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 (in vigore dal 19 settembre 2018), recante 

disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento UE 2016/679 con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 

circolazione degli stessi, intervenuto a novellare il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003; 

 

• lo Statuto del Comune di Orzinuovi;  
 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 172 del 13 Ottobre 2025 sono state adottate le linee di 

indirizzo per l’installazione, allestimento e gestione pista pattinaggio su ghiaccio per il periodo 

natalizio 2025/2026 
 

Considerato che in occasione del periodo Natalizio 2025 – 2026 il Comune di Orzinuovi, intende 

incentivare e promuovere le attività commerciali, valorizzare il centro storico cittadino, 

sostenere l’offerta turistica locale, favorendo la vivacità economica e culturale della città e la 

partecipazione attiva della comunità; 

 

Dato atto che, tra le possibili azioni che l’Amministrazione Comunale intende promuovere al 

fine di raggiungere gli obiettivi sopra indicati, rientra anche l’allestimento e la gestione di una 

pista di pattinaggio su ghiaccio, da ritenersi elemento di richiamo e aggregazione per i cittadini 

e visitatori; 

 

Atteso che il Comune di Orzinuovi, al fine del rientro delle spese da sostenersi per 

l’installazione e la gestione della Pista di pattinaggio su ghiaccio, ed eventualmente per 

l’organizzazione di eventi natalizi collaterali (ad esempi villaggio di Babbo Natale o Mercatini 

Natalizi), intende individuare, con il presente Avviso pubblico, soggetti disponibili a 

sponsorizzare l’installazione e utilizzo della pista ed altri eventi a tema natalizio con il 

contributo dell’Amministrazione Comunale. 

 

Considerato inoltre che: 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n. 664 /DT  del 31/10/2025  

 



 2 

 

• l’art. 119 del Dlgs 267 del 2000, prevede l’inquadramento generale dei contratti di 
sponsorizzazione considerati quali strumenti atti a favorire l’innovazione dell’organizzazione 
amministrativa, una migliore qualità dei servizi prestati e realizzare migliori economie; 

• contratti di sponsorizzazione possono essere conclusi per realizzare o acquisire a titolo 
gratuito servizi, prestazioni, beni o attività inseriti nei programmi di spesa ordinari con 
finanziamento a carico del bilancio dell'ente; 

• il risultato della sponsorizzazione si concretizza nella realizzazione di una economia di 
bilancio totale o parziale, rispetto alla previsione di spesa, in relazione alla totale o parziale 
acquisizione, senza oneri per l'ente, del previsto risultato acquisito ad opera dello Sponsor; 

• i contratti di sponsorizzazione si configurano come contratti atipici a titolo oneroso mediante 

i quali un soggetto “Sponsee” offre ad un terzo “Sponsor”, che si obbliga a sua volta a 

fornire un predeterminato corrispettivo (in beni, servizi, denaro od ogni altra utilità) la 

possibilità di pubblicizzare, in appositi e predeterminati spazi, il nome, il logo, il marchio, i 

prodotti. I contratti di sponsorizzazione devono essere diretti al perseguimento di interessi 

pubblici, escludendo forme di conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata e 

determinando risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti; 

• Sponsorizzazione” è pertanto ogni contributo in denaro, beni, servizi, prestazioni o 
interventi, provenienti da terzi allo scopo di promuovere la loro ragione sociale, logo, 
marchio, attività, prodotti, ovvero di conseguire una proiezione positiva di ritorno e quindi 
un beneficio di immagine; 

• data l’atipicità del contratto di sponsorizzazione ai sensi dell’art. 1322 c.c. la legittimazione 
del contratto dovrà essere valutata in base alla bontà degli interessi tutelati; 

• Ritenuto opportuno avviare una specifica procedura ad evidenza pubblica per la ricerca di 

soggetti che, in qualità di sponsor possano sostenere, con una sponsorizzazione 

finanziaria, la realizzazione di una pista di pattinaggio temporanea sul territorio 

municipale; 

 

Dato atto che:  

 

• con Deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 23/11/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025-2027 ai sensi degli artt. 151 e 170 del D.lgs. n. 267/2000; 

• con Deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 23/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 ed i relativi 

allegati; 

• con Deliberazione della Giunta comunale n.244 del 23/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. 2025/2027 e sono state assegnate ai 

Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del programma 

dell'amministrazione comunale 2024/2029; 

• con Deliberazione della Giunta comunale n.51 del 29/03/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 

P.I.A.O. 2025/2027; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il testo dell’Avviso Pubblico ed i documenti allegati alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, allo scopo di ricercare 

degli sponsor per la realizzazione di una pista di pattinaggio nel territorio municipale e 

per organizzare eventi natalizi collaterali; 

 

2. di procedere alla pubblicazione sul sito del Comune di Orzinuovi ed all’albo pretorio 

dell’avviso pubblico in oggetto e di tutti i documenti allegati al presente atto; 

 

3. Di dare atto che dal presente atto non derivano oneri economici diretti o indiretti a 

carico del Comune di Orzinuovi; 

 



 3 

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco Antonelli quale 

responsabile del Settore Attività Produttive e Commercio e che lo stesso non si trova in 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

5. Di dare atto che si provvederà a compilare, una volta formalizzata la presente 

determina, apposita scheda (check list) ai fini del controllo interno ex art. 147 bis TUEL 

che rimarrà depositata agli atti; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione 

staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di 

legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 

pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del 

D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 

 

========================================================== 

 

Ai sensi dell’art. 29 comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la 

presente determinazione, esecutiva, viene trasmessa in copia:  

Al Sindaco (mail sindaco@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Segretario Generale (mail segretario@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Servizio Economico Finanziario (mail daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Gianfranco Antonelli / InfoCert S.p.A.  

mailto:sindaco@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:segretario@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it

